
Igor



Регистрационный номер 0069 Дата разработки февраль 2024 г. Страница 2 из 16 

Положение о прекращении образовательных отношений с обучающимися по образовательным программам 

СПО 
 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

1.       ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ............................................................................... 3 

2. ПРЕКРАЩЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ ПО 

ИНИЦИАТИВЕ АКАДЕМИИ ............................................................................... 5 

2.1.  В случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати 

лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания ..................................... 5 

2.2. В случае невыполнения обучающимся по профессиональной 

образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению 

такой образовательной программы и выполнению учебного плана ................. 7 

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ............................................................. 9 

 

  



Регистрационный номер 0069 Дата разработки февраль 2024 г. Страница 3 из 16 

Положение о прекращении образовательных отношений с обучающимися по образовательным программам 

СПО 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение о прекращении образовательных отношений 

с обучающимися по образовательным программам СПО «Академия 

промышленных технологий» (далее- Положение) разработаны на основе: 

- Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Приказа Минпросвещения России от 24.08.2022 № 762 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по образовательным программам среднего профессионального 

образования»; 

- Приказа Минобрнауки России от 15.03.2013 № 185 «Об утверждении 

Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер 

дисциплинарного взыскания»; 

- Письмо Минобрнауки России от 04.06.2015 № 06-656 

«Законодательное и нормативно-правовое обеспечение среднего 

профессионального образования в части приема, перевода и отчисления 

обучающихся (ответы на вопросы)». 

1.2. Настоящие Положение являются локальным нормативным актом 

Санкт-Петербургского государственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения «Академия промышленных технологий» 

(далее- СПб ГБПОУ «АПТ», Учреждение, Академия) и определяет порядок и 

сроки прекращения образовательных отношений с обучающимися по 

образовательным программам СПО. 

1.3. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением 

обучающегося из Учреждения: 

1) в связи с получением образования (завершением обучения); 

2) по инициативе обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае 



Регистрационный номер 0069 Дата разработки февраль 2024 г. Страница 4 из 16 

Положение о прекращении образовательных отношений с обучающимися по образовательным программам 

СПО 
 

перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной 

программы в другую организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность; 

3) по инициативе Учреждения в случае применения к обучающемуся, 

достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного 

взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной 

образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению 

такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в 

случае установления нарушения порядка приема в образовательную 

организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление 

в образовательную организацию; 

4) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в 

случае ликвидации Учреждения. 

1.4. Досрочное прекращение образовательных отношений по 

инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение 

каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств 

указанного обучающегося перед Учреждением, за исключением случая 

начисления неустоек в рамках договора об оказании платных 

образовательных услуг. 

1.5. Основанием для прекращения образовательных отношений 

является Приказ директора Учреждения, об отчислении обучающегося. Если 

с обучающимся или родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего обучающегося заключен договор об оказании платных 

образовательных услуг, при досрочном прекращении образовательных 

отношений такой договор расторгается на основании Приказа директора 

Учреждения. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 



Регистрационный номер 0069 Дата разработки февраль 2024 г. Страница 5 из 16 

Положение о прекращении образовательных отношений с обучающимися по образовательным программам 

СПО 
 

законодательством об образовании и локальными нормативными актами 

Учреждения, прекращаются с даты его отчисления из организации, 

осуществляющей образовательную деятельность. Приказ доводится до 

обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

обучающегося под роспись в течение трех учебных дней со дня его издания, 

не считая времени отсутствия, обучающегося в Академии. Отказ 

обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

обучающегося ознакомиться с указанным приказом (распоряжением) под 

роспись оформляется соответствующим актом. 

1.6. При досрочном прекращении образовательных отношений 

организация, осуществляющая образовательную деятельность, в 

трехдневный срок после издания распорядительного акта об отчислении 

обучающегося выдает лицу, отчисленному из этой организации, справку об 

обучении в соответствии Инструкцией о порядке заполнения, выдачи и 

хранения справок об обучении. 

 

2. ПРЕКРАЩЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ ПО 

ИНИЦИАТИВЕ АКАДЕМИИ 

 

2.1. В случае применения к обучающемуся, достигшему возраста 

пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания 

 

2.1.1. Применение к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати 

лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания является 

исключительной мерой, применяемой администрацией Учреждения в случае 

если иные методы дисциплинарной ответственности, педагогические и 

воспитательные приёмы не привели к положительным результатам и 

дальнейшее пребывание обучающегося в Академии, оказывает 

отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права 

работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, а 



Регистрационный номер 0069 Дата разработки февраль 2024 г. Страница 6 из 16 

Положение о прекращении образовательных отношений с обучающимися по образовательным программам 

СПО 
 

также нормальное функционирование Академии. 

При выборе меры дисциплинарного взыскания должностные лица 

Академии должны учитывать тяжесть дисциплинарного проступка, причины 

и обстоятельства, при которых он совершен, предшествующее поведение 

обучающегося, его психофизическое и эмоциональное состояние, а также 

мнение студенческого совета Академии. 

2.1.2. Отчисление, как мера дисциплинарного взыскания применяется 

исключительно за неоднократное (два и более) нарушение правил 

внутреннего распорядка Учреждения (для обучающихся, далее- Правила). 

2.1.3. Дисциплинарный проступок обучающегося в обязательном 

порядке фиксируется лицом, его выявившим с указанием пункта Правил, 

которые нарушил обучающийся. 

2.1.4. Фиксация факта совершения обучающимся дисциплинарного 

проступка осуществляется докладной запиской на имя заведующего 

отделением, на котором обучается студент, которая подшивается к личному 

делу обучающегося (Приложение 1). 

2.1.5. При наличии фактов, свидетельствующих о неоднократном 

совершении обучающимся дисциплинарных проступков (двух докладных 

записок), заведующим отделением подготавливается проект приказа, об 

отчислении (Приложение 2). 

2.1.6. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к 

обучающимся во время их болезни, каникул, академического отпуска, 

отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком. 

2.1.7. До применения меры дисциплинарного взыскания заведующий 

отделением, должен затребовать от обучающегося письменное объяснение. 

Если по истечении трех учебных дней указанное объяснение обучающимся 

не представлено, то составляется соответствующий акт. 

Отказ или уклонение обучающегося от предоставления им 

письменного объяснения не является препятствием для применения меры 



Регистрационный номер 0069 Дата разработки февраль 2024 г. Страница 7 из 16 

Положение о прекращении образовательных отношений с обучающимися по образовательным программам 

СПО 
 

дисциплинарного взыскания. 

2.1.8. Мера дисциплинарного взыскания, в виде отчисления, 

применяется не позднее одного месяца со дня обнаружения проступка и не 

позднее шести месяцев со дня его совершения, не считая времени отсутствия 

обучающегося, болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по 

беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком, а также времени, 

необходимого на учет мнения студенческого совета, но не более семи 

учебных дней со дня представления директора Академии, мотивированного 

мнения студенческого совета в письменной форме. 

2.1.9. Бок схема по применению настоящего параграфа указана, в 

Приложении № 3. 

 

2.2. В случае невыполнения обучающимся по профессиональной 

образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению 

такой образовательной программы и выполнению учебного плана 

 

2.2.1. Невыполнение обучающимся по профессиональной 

образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению 

такой образовательной программы и выполнению учебного плана является 

основанием для прекращения образовательных отношений с обучающимся.  

2.2.2. Обучающийся по основным профессиональным образовательным 

программам, не ликвидировавший в установленные сроки академическую 

задолженность 1 , отчисляются из Академии, как не выполнившие 

обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и 

выполнению учебного плана. 

2.2.3. Обучающиеся, имеющие академическую задолженность, вправе 

пройти промежуточную аттестацию по соответствующим учебному 

 
1  Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным 

предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы или непрохождение 

промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин признаются академической 

задолженностью. 



Регистрационный номер 0069 Дата разработки февраль 2024 г. Страница 8 из 16 

Положение о прекращении образовательных отношений с обучающимися по образовательным программам 

СПО 
 

предмету, курсу, дисциплине (модулю) не более двух раз в сроки, 

определяемые Академией, в пределах одного года с момента образования 

академической задолженности. В указанный период не включаются время 

болезни обучающегося, нахождение его в академическом отпуске или 

отпуске по беременности и родам.  

2.2.4. К случаям невыполнения обучающимся по профессиональной 

образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению 

такой образовательной программы и выполнению учебного плана так же 

относится: 

а) не прохождение обучающимся государственной итоговой 

аттестации без уважительной причины или получение неудовлетворительной 

оценки на государственной итоговой аттестации; 

б) невыход из академического отпуска, отпуска по беременности и 

родам или отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет (или трех лет), а также не 

приступившие без уважительных причин к занятиям по окончании 

академического и иных видов отпуска в течении одного месяца со дня начала 

обучения; 

в) пропуск, без уважительной причины, учебных занятий в 

количестве более чем 32 академических часа в течении одного семестра и 

(или) случаи, когда обучающийся очной формы обучения не приступил к 

учебным занятиям в текущем семестре в течении одного месяца без 

уважительных причин; 

г) случаи, если обучающийся заочной формы обучения не 

приступил без уважительных причин к учебным занятиям в течение 2 (двух) 

сессий подряд; 

д) если в отношении обучающегося вступил в силу обвинительный 

приговора суда, которым обучающийся осужден к лишению свободы или к 

иному наказанию, исключающему возможность продолжения обучения; 



Регистрационный номер 0069 Дата разработки февраль 2024 г. Страница 9 из 16 

Положение о прекращении образовательных отношений с обучающимися по образовательным программам 

СПО 
 

е) отчисление в связи со смертью, а также в случае признания по 

решению суда безвестно отсутствующим, умершим и т.п.. 

2.2.5. Отчисление обучающегося за невыполнение обучающимся по 

профессиональной образовательной программе обязанностей по 

добросовестному освоению такой образовательной программы производится 

на основании документов, подтверждающих наличие неликвидированной в 

установленные сроки академической задолженности и (или) на основании 

докладных записок куратора учебной группы и заведующего отделением о 

фактах указанных в п. «а» - «е» пункта 2.2.4.. Требования к организации 

процедуры ликвидации академической задолженности закрепляются в 

Положении о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся. 

2.2.5. Отчисление в случае невыполнения обучающимся по 

профессиональной образовательной программе обязанностей по 

добросовестному освоению такой образовательной программы и 

выполнению учебного плана оформляется приказом директора Академии 

(Приложение № 5). 

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

3.1. Обучающийся, родители (законные представители) 

несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать в комиссию по 

урегулированию споров между участниками образовательных отношений 

меры дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся.  

3.2. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений является обязательным для всех участников 

образовательных отношений в Академии, и подлежит исполнению в сроки, 

предусмотренные указанным решением. 

3.3. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений может быть обжаловано в установленном 



Регистрационный номер 0069 Дата разработки февраль 2024 г. Страница 10 из 16 

Положение о прекращении образовательных отношений с обучающимися по образовательным программам 

СПО 
 

законодательством Российской Федерации порядке. 

3.4. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного 

взыскания к обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного 

взыскания, то он считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания. 

3.5. Директор Академии, до истечения года со дня применения меры 

дисциплинарного взыскания имеет право снять ее с обучающегося по 

собственной инициативе, просьбе самого обучающегося, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, 

ходатайству советов обучающихся, представительных органов обучающихся 

или советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся. 

3.6. Решение об отчислении обучающихся - детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и 

попечительства. 

3.7. Об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве 

меры дисциплинарного взыскания отделение, незамедлительно обязано 

проинформировать Комитет по науке и высшей школе и (или) Комитет по 

образованию, в установленном порядке. 

3.8. Иные локальные-нормативные акты Академии в регулируемой 

данным положении сфере образовательных отношений утрачивают силу с 

момента утверждения настоящего Положения, в той части, в которой они ему 

противоречат. 

 

 

 

 

 

 





Регистрационный номер 0069 Дата разработки февраль 2024 г. Страница 12 из 16 

Положение о прекращении образовательных отношений с обучающимися по образовательным программам 

СПО 
 

Приложение № 1 

 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

КОМИТЕТ ПО НАУКЕ И ВЫСШЕЙ ШКОЛЕ 

Санкт-Петербургское государственное бюджетное 

профессиональное образовательное учреждение 

«АКАДЕМИЯ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ» 

 

Заведующему отделением 

от куратора учебной группы № 

ФИО 

 

ДОКЛАДНАЯ ЗАПИСКА 

 

 

Настоящим сообщаю Вам, что сегодня, примерно в ___ часов ____ 

минут был выявлен факт нахождения обучающегося группы № ______, 

_________________ ФИО _____________  (описание дисциплинарного 

нарушения), что является нарушением подпункта «____» пункта 3.2.2. 

правил внутреннего распорядка для обучающихся СПб ГБПОУ «АПТ». 

Прошу применить к указанному обучающемуся дисциплинарное 

взыскание в виде замечания (выговора). 

 

 

ФИО      ДАТА    ПОДПИСЬ 

 

 

 
 

 

 



Регистрационный номер 0069 Дата разработки февраль 2024 г. Страница 13 из 16 

Положение о прекращении образовательных отношений с обучающимися по образовательным программам 

СПО 
 

Приложение № 2 
 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

КОМИТЕТ ПО НАУКЕ И ВЫСШЕЙ ШКОЛЕ 

Санкт-Петербургское государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Академия промышленных технологий» 

 (СПБ ГБПОУ «АПТ») 

 

ПРИКАЗ 
 

 

ХХ.ХХ.202Х                          № _______ 

 

О применении к обучающемуся 

мер дисциплинарного взыскания 

 

На основании Правил внутреннего распорядка для обучающихся, 

Положения о прекращении образовательных отношении с обучающимися по 

образовательным программам СПО, устава СПб ГБПОУ «АПТ», 

приказываю: 

1. За нарушение п.п. «___» п. 3.2.1. Правил внутреннего распорядка 

для обучающихся, объявить обучающемся группы № ____ ФИО 

дисциплинарное взыскание в виде (замечания, выговора). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заведующего отделением ФИО. 

 

Приложение: протокол заседания студенческого совета на 1 л., докладная 

записка на 1 л., объяснительная записка обучающегося на 1 л. 

 

 

Директор                                     



 

Приложение № 3 

 

БЛОК-СХЕМА  

действий необходимых для применения к обучающемуся мер дисциплинарного взыскания 

 



             Приложение № 4 
 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

КОМИТЕТ ПО НАУКЕ И ВЫСШЕЙ ШКОЛЕ 

Санкт-Петербургское государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Академия промышленных технологий» 

 (СПБ ГБПОУ «АПТ») 

 

ПРИКАЗ 
 

 

ХХ.ХХ.202Х                          № _______ 

 

Об отчислении обучающегося 

 

На основании подпункта 2 пункта 2 ст. 61 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 

2.1.2. Положения о прекращении образовательных отношении с 

обучающимися по образовательным программам СПО, устава СПб ГБПОУ 

«АПТ», приказываю: 

1. В связи с неоднократным нарушением Правил внутреннего 

распорядка для обучающихся (Приказы № ____ от xx.xx.20xx г., № ____ от 

xx.xx.20xx г.), применить к обучающемуся группы № ____ ФИО 

дисциплинарное взыскание в виде отчисления из Санкт-Петербургского 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Академия промышленных технологий»; 

2. Расторгнуть договор об образовании на обучение по 

образовательным программам среднего профессионального образования 

№______ от xx.xx.20xx г.; 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заведующего отделением ФИО. 

 

 

Приложение: протокол заседания студенческого совета на 1 л. 

 

 

Директор    

 



Регистрационный номер 0069 Дата разработки февраль 2024 г. Страница 16 из 16 

Положение о прекращении образовательных отношений с обучающимися по образовательным программам 

СПО 
 

Приложение № 5 
 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

КОМИТЕТ ПО НАУКЕ И ВЫСШЕЙ ШКОЛЕ 

Санкт-Петербургское государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Академия промышленных технологий» 

 (СПБ ГБПОУ «АПТ») 

 

ПРИКАЗ 
 

 

ХХ.ХХ.202Х                          № _______ 

 

Об отчислении обучающегося 

 

На основании подпункта 2 пункта 2 ст. 61 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 

2.2.2. (или подпункта «__» пункта 2.2.4.) Положения о прекращении 

образовательных отношении с обучающимися по образовательным 

программам СПО, устава СПб ГБПОУ «АПТ», приказываю: 

1. В связи с невыполнением обязанностей по добросовестному 

освоению образовательной программы и выполнению учебного плана , 

(обучающийся не ликвидировал в установленные сроки академическую 

задолженность или иная причина из подпункта «__» пункта 2.2.4.) 

обучающийся группы № ____ ФИО подлежит отчислению из Санкт-

Петербургского государственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения «Академия промышленных технологий»; 

2. Расторгнуть договор об образовании на обучение по 

образовательным программам среднего профессионального образования 

№______ от xx.xx.20xx г.; 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заведующего отделением ФИО. 

 

 

 

Директор                                  

                                


	E:\sites\apt-academy.ru\docs\обработка\19.03.2024\ЛНА 2024\+ 69 Положение о прекращении образовательных отношений СПО\1 Положение о прекращении.pdf
	E:\sites\apt-academy.ru\docs\обработка\19.03.2024\ЛНА 2024\+ 69 Положение о прекращении образовательных отношений СПО\2 Положение о прекращении.pdf
	E:\sites\apt-academy.ru\docs\обработка\19.03.2024\ЛНА 2024\+ 69 Положение о прекращении образовательных отношений СПО\3 Положение о прекращении.pdf
	E:\sites\apt-academy.ru\docs\обработка\19.03.2024\ЛНА 2024\+ 69 Положение о прекращении образовательных отношений СПО\4 Положение о прекращении.pdf
	E:\sites\apt-academy.ru\docs\обработка\19.03.2024\ЛНА 2024\+ 69 Положение о прекращении образовательных отношений СПО\1 Положение о прекращении.pdf
	E:\sites\apt-academy.ru\docs\обработка\19.03.2024\ЛНА 2024\+ 69 Положение о прекращении образовательных отношений СПО\2 Положение о прекращении.pdf


		2024-03-22T17:50:47+0300
	Игорь Прозоров




